יוסי לוי בלז סוקר את ספרם של חיים עומר וענת ברונשטיין
קלומק, עוגן לחיים: הסמכות החדשה במניעת אובדנות אצל צעירים. במדור "חדש על המדף",
עורכת המדור אורית ברשטלינג מביאה סקירות קצרות על ספרים מעניינים אחרים בתחומי מדעי

החברה שיצאו לאור לאחרונה.

פרופ' ורדה סוסקולני

העורכת הראשית

מקורות

האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים )2025(. דוח מצב המדע בישראל תשפ"ו/2025.
https://doi.org/10.52873/SciReport.2025

בכך טמונה תרומתו הייחודית, שבוחנת כיצד מספר כלי משילות יכולים

לפעול יחדיו כדי לעצב מדיניות באופן מעשי.

מערכת הבריאות בישראל

מערכת הבריאות בישראל, המושתתת על עקרונות של שוויון וערבות הדדית, מוסדרת בראש
ובראשונה באמצעות חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, המעגן את זכותם של כל תושבי
המדינה לשירותי בריאות )בן נון ואח', 2010(. מבחינה היסטורית, הרגולציה על מערכת הבריאות
בישראל, ובפרט הפיקוח של משרד הבריאות על קופות החולים, התעצבו במידה רבה עם חקיקת
חוק ביטוח בריאות ממלכתי בשנת 1994.

מודל המימון של שירותי בריאות הציבור בישראל מבוסס בעיקרו על מעורבות ממשלתית,
כך שהמדינה אחראית על עיקר המימון של מערכת הבריאות, ומספקת ביטוח בריאות ממלכתי לכל
תושבי הקבע ללא הבדל מגדר, מוצא אתני או לאומי )חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994(.
מבנה ייחודי זה מאפשר למערכת הבריאות הציבורית לשרת ביעילות מגוון רחב של אוכלוסיות, תוך
שאיפה לשמור על סטנדרטים גבוהים של טיפול והתנהגות מקצועית )משרד הבריאות, 2016א;

.)Semyonov-Tal & Lewin-Epstein, 2021

אבן דרך משמעותית בהתפתחות הרגולטורית של מערכת הבריאות הישראלית היא חוק זכויות
החולה, התשנ"ו-1996, אשר עיגן לראשונה את זכויות המטופלים במערכת הבריאות. חוק זה
מדגיש עקרונות מרכזיים של זכויות המטופלים, בהן הזכות לקבלת טיפול רפואי נאות, הגנה על
כבוד המטופל ופרטיותו, הסכמה מדעת לפני טיפולים, וזכות המטופל לקבל מידע רפואי על אודות
מצבו.

החיפוש התמקד במקורות הללו:

1. חקיקה ותקנות: מתוך למעלה מ-500 חוקים ותקנות, הדגימה התמקדה בעשרה חוקים
ותקנות אשר עוסקים ישירות בזכויות המטופל ובהיבטי היענות, ועומדים בליבת המסגרת
הנורמטיבית שמגדירה יחסי מטפל-מטופל בישראל. הדגימה כללה את חוק ביטוח בריאות
ממלכתי, התשמ"ד- 1994; חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996; חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו;
תקנות ביטוח בריאות ממלכתי )הגשת דוח(, התשע"ג-2013; חוק זכויות תלמידים עם לקות
למידה במוסדות על-תיכוניים, התשס"ח-2008; חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005;
תקנות החולה הנוטה למות )ועדות, מסמכים, מאגרי מידע ודווח(, התשס"ח-2007; תקנות
זכויות החולה )דרכי מינוי, תקופת כהונה וסדרי עבודה של ועדות אתיקה(, התשנ"ז-1996;
חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988; וחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. החיפוש נערך
באתר משרד הבריאות ובמאגרים המשפטיים נבו ותקדין, בשל היותם מאגרים מקיפים
ומעודכנים של חקיקה, תקנות והנחיות בתחום הבריאות בישראל. חוק ביטוח בריאות ממלכתי,
התשמ"ד-1994, נכלל בניתוח בשל תפקידו המרכזי בהסדרת הזכות לשירותי בריאות.

הוספו גם חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו וחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, בשל מעמדם
כחקיקה המשפיעה על היבטי הפרטיות והכבוד של המטופלים. יתר החוקים המפורטים לעיל
נבחרו בשל הרלוונטיות הישירה שלהם להיבטים ממוקדים של היענות, כגון אוטונומיה והגנה

.)Murray et al., 1999( על זכויות

2.